O 4 centurio

centurio. in 3. quest. prin. vers. quid enim, quæ communiter in hoc sequuntur ibi Doct. adducentes concordantes, & Corn. cons. 57. colum. pen. volum. 2. & cons. 90. colum. 3. volum. 3. Pa 11 ris. cons. 18. num. 29. vol. 2. † vbi vult, quod si testator in una parte testamenti accepit verbum substituo equiuocum, pro substitutione directa, & in alia parte testamenti tale verbum fuit simpliciter appositorum, debet in ista parte iudicari appositorum pro substitutione directa: ex eo quia in alia parte testamenti ita fuit per testatorem declaratum: quia verba dubia declarantur per antecedentia & subsequentia. Sic enim in proposito nostro dici debet, quod cum in prima substitutione de domino Ioanne Giliolo dixerit testator, quod post mortem vxoris eum substituit, quo casu verbum substituit, ibi fideicommissariam continet aditam hereditate per vxorem. Verbum substituit, in reciproca sequenti positum, debet pari modo continere fideicommissariam, sumpta illius declaratione à prima substitutione.

Secundò comprobatur. Nam post mortem domini Ioannis testator voluit omnia bona sua hereditatis peruenire debere ad omnes eius filios masculos, subiunxitque, quos Domini Ioannis & Dominus Grifeldus filios masculos 12 inuicem substituit eis, sicque bis eos vocavit sub illa qualitate masculinitatis non alia sanè ratione, quam ad conseruationem domus & familiae de Gilioli, & vt in ea bona conseruantur. §. ceterum, & §. media. Inst. de legi. agn. success. & in l. 1. §. pen. ff. de ventr. inspi. & not. in l. maximum vitium. C. de lib. præt. Io. Andr. in addi. Specul. in rub. de success. ab intell. ver. sic est sciendum. Bal. in l. quid ergo. ff. de legi. Alexan. consi. 20. & consi. 80. vol. 1. Socin. consi. 63. colum. 9. volum. 3. Dec. consi. 15. consi. 318. nume. 2. consi. 270. col. pen. Cur. consi. 40. colum. 1. consi. 63. colum. 3. Alba consi. 51. & consi. 54. num. 8. Paris. consi. 48. nume. 10. & consi. 63. num. 14. volum. . operaturque talis masculinitas à testatore considerata, quod masculi fœminis præferantur, vt idem Paris. tradit 13 consi. 74. nume. 13. volum. 2. † Ideo cum talis consideratio masculinitatis non possit habere locum nisi inducatur fideicommissum, sequitur in tali reciproca substitutione fideicommissariam contineri, sicque concludit in specie Paris. consi. 41. nu. 38. vol. 3.

Tertiò fundatur intentio Comit. Almerici, quod in testamento prædicto repertur apposita clausula codicillaris in hęc verba. Quod valere voluit iure testamenti, & si iure testamenti non valeret, vel non valebit, saltem valere voluit iure codicillorum, vel donationis causa mortis, seu quolibet alio iure, vel ultima voluntate, quibus magis & melius firmiter valere poterit 14 & tenere, † qua clausula sic stante breuiloqua continet fideicommissariam uno ex inuicem substitutis decedente post aditam hereditatem,

vt in fortioribus terminis loquuntur Castr. Fulg. & Cor. in l. si frater. C. de fideic. uidelicet in substitutione facta per uerba directa, nedum per uerbum substituo, quod est commune, prout in casu nostro, sicque clarè tener. Soci. in reciproca consi. 6. col. 2. vol. 3. Joan. Durat. de arte testan. tit. 5. cautela. 29. Catell. Cotta. lib. memorialiū suorum in uerbo substitutio directa. Cur. Iun. in d. l. præcibus nu. 5. Mantua lect. prima nu. 82. & in 2. nu. 125. ubi quoque latius attingo, & sequor nu. 449. Gallia. in d. l. centurio. nu. 65. qui Deciū taxat Grat. respon. 8. vol. 15. 2. † Paris. consi. 41. nu. 53. qui dicit, hanc esse magis communem, uol. 2. quos omnes allegauit in d. l. præcibus. & nunc addo Neuiza. consi. 53. nu. 12. qui dicit quod forsan illa opinio De cui non est bene tuta & contrarium tenet late Gallia. in d. l. centurio. ubi Soc. Iun. nu. 15. dicit in practica notandum esse, quod cum hodiè talis clausula soleat semper in testamentis apponi, semper in reciproca fideicommissaria cōtinebitur, deinde cogitandum relinquit, quia non est penes eum sine dubio, seque remittit ad dicta per eū consi. 166. vol. 2. ubi relatis opinionibus concludit, quod hęc est magis communiter recepta conclusio: quam tenet etiam consi. 100. nu. 14. vol. 3. Cephal. consi. 16. col. 2. 16 † & hęc conclusio tanto magis procedit, concepta clausula codicillari per uerba futuri temporis, ut supra retuli, iuxta distinctionem Ripæ in l. Lucius, nu. 45. ff. de vulg. & pup. quæ fuit in effectu Rubei in l. Gallus. S. quidam recte. col. 8. ff. de lib. & post. vi refert & sequitur Soci. Iun. in d. l. consi. 166. ad fi. uol. 2. Nec est uerum, quod Duran. in d. caut. 14. dixerit opinionem contrariam esse communem, quando apposita. est clausula codicillaris, sed dixit esse communem, quando reciproca simplex, & sine dicta clausula reperitur, postea uero eam ampliauit 17 apposita etiā dicta clausula † at in hoc secundo casu dicitur, quod opinio affirmativa de fideicommissario, quod inducitur, est magis communis, vt testantur Paris. & Soc. Iu. in locis cōmemoratis.

18 † Quartò non omitto, quod in fine substitutionis reciproce testator uocauit filios domini Ioannis æqualiter, & eis portionibus in stirpes, & non in capita. per quę ultima uerba apparet quod non solum filii, sed etiam descendentes ex aliis prædefunctis admittuntur ut in specie tradit Soc. consi. 104. col. 3. uol. 3. 19 Paris. consi. 36. col. 2. uol. 2. † & illa uerba porrigitur ad omnes gradus, vt inquit Port. Imol. consilio 54. nume. 11. At illud esse non posset, si diceremus in reciproca vulgarē tantum contineri: quia uno ex filiis domini Ioannis præmorte non adita hereditate facile nepotes non extarent, ergo sub ea contineri debet fideicommissaria, ut in progressu temporis morientibus aliquibus ex filiis domini Ioannis, nepotes ex aliis natī, vel inter se, vel cum pa- truis

truis admittantur in stirpes, & non in capita, iuxta iuris communis dispositionem. §. 1. in auth. de hæred. ab intell. §. cum filius, & §. item 20 uetus. infit. eo. tit. † Et licet reciproca inter filios facta non soleat ad nepotes extendi, vt tradit Cast. consi. 38. dubium facit, in anti. per tex. in §. nos autem. iūcta. Glos. in auth. de rest. fidei. quem sequitur Dec. consi. 465. col. 2. 21 tamen in casu nostro secus esse debet. † Nam quod dicunt Castr. & Dec. procedit, quando reciproca reperitur facta inter filios sine illis uerbis in stirpes, & non in capita, quæ ipsi no conuenient, vnde ne sint superflua debent in nepotibus operari. l. si quid. C. de inoff. test. quod esse non potest, nisi per uiam fideicommissarii, vt supra dixi: patet igitur ex prædictis hanc partem pro Comite Almerico potorem esse & tenendam.

22 † Nec obstant contraria. Namque ad primū de tacita conditione, si filii reciprocè substituti decesserint sine filiis, per l. cum auis. ff. de cond. & demonst. respondetur, quod inter ex traneos locum non habet illius legis dispositio, quales erant testatori filii domini Ioannis, vt tradit glos. in l. generaliter. §. cum autē. in uer. filios. C. de insti. & subst. Idemq. Glo. in l. ex facto. S. si quis rogatus. ff. ad Treb. & in l. cum acutissimi. in uer. deinceps. & in l. 1. in Glos. fin. C. de dona. cau. mort. Nam ratio pietatis, & illa, ne uideatur alienam sobolem propriæ anteponere, cessat in extraneo, sicque signat̄ tenet D. meus Riminaldus consi. 183. 23 nu. 15. † Confirmatur quia prædicta iura non habet locum, si grauatis sit de ascendentibus, uel collateralibus, secundum Bar. & Imol. in d. l. cum auis. ubi Soc. col. 1. communem testatur Cyn. in d. l. cū acutissimi. q. 3. Ang. in prin. & Alber. col. 2. uer. qd in fratribus, Alex. cōs. 38. uol. 1. Dec. consi. 5. 29. col. fin. Bero. in c. quæ in ecclesiā, & ibi dixi de consi. Ang. Alber. Alex. & Ias. in d. §. cū autem. in 5. limit. Et ponit Hiero. Zancus in repeti. l. hæredes mei. §. cum ita. ff. ad Trebellia. ergo minus locum habere debent in extraneis, sicque concludit & arguit Ripa in d. §. qd rogatus, nu. 55. & hinc non est opus disputare de domina Iulia filia domini Odorici, qua uenire debeat sub illa tacita conditione filiorum, licet sit foemina, cū etiam si masculus esset talis tacita conditio locum non haberet.

24 † Ad secundum uero respondetur, quod simplex reciproca non comprehendit fideicommissariæ regulariter, sed fallit adiecta clausula codicillari per uerba futuri temporis concepta secundum magis communem sententiam, prout superioris ostendit, quod ratione comprebatur, quam ponit Ripa in d. l. cēterio. nu. 84. post Aret. consi. fin. col. fi. Nam testator audiendo publicationem, seu vulgarem ex positione & declarationem huius clausulæ satis intelligit cum notario, ceterisque præsentibus, quid importet in sui generalitate, videlicet, quod prouidet in præsenti & in futurum, casu quo te stamentum annulletur, licet in specie non intelligat ipse cum ceteris omnes causas quibus potest annullari. Vnde hęc clausula debet operari contra omnes nullitates, contra quas ue- rissimiliter prouidisset, si de illis in specie cogitasset, puta quod adita hæreditate substitutione directa corruere deberet, nec substitutus admittetur etiam iure fideicommissarii. Verissime est enim, quod de hoc casu prouidisset, si de illo cogitasset in specie. Igitur ex hac ratio ne talis clausula debet operari ius fideicommissarii post aditam hereditatem ab eo, cui facta fuit reciproca substitutio. Nam & alias sicut cogitatio in genere, licet non in specie concurrat. l. qui iure militari. ff. de test. milit. Bar. in l. unica. ff. de condi. ex lege. Dominus meus Riminal. in l. prima col. 3. C. de eden. cum simili.

25 † Et ad primam rationē Decii in locis citatis, quod testator de fideicommissarii non cogitauit, iam patet responsio, non cogitasse quidem in specie, sed in genere, quod est satis. Cōfirmatur. Nam quando testator dixit, uos iniūcē substatio, non constat de mente sua, & uoluerit substitutionem suam arctare, merito si clausulam codicillarem adiecit, dicendum est, intentionem suam esse, ut si substitutio per aditionem expirabit, abinde ualeat ut fideicommissaria, ita Soc. tradit consi. 6. col. 2. volum. 3. 26 † Præterea, uerba breuiloqua non repugnant fideicommissariæ propter uerbum substitutio, quod est commune, sed ideo non comprehendunt fideicommissariam secundum communem sententiam, & ad directam refringuntur cum fiat in dubio interprætatio in substitutio ne, ut uerba directa capiantur c. si pater. de test. in 6. sicque dicit, hanc esse rationem communis opinionis. Dec. in l. in test. col. 1. C. de testa. milit. quod si clausula codicillaris adiicitur, & ex ea dicimus fideicommissariam continere, istud non est præter uoluntatem testatoris, ut putat Dec. Immò dicitur adesse uoluntas ex dicta clausula, & aptitudine uerborum, sed est tollere illam conjecturam, quod substitutio eiusque uerba in dubio directa potius quam aliqua capiantur, quæ conjectura tollitur ex alia surgente ex clausula codicillari, iux. l. diuus. ff. de in integ. rest. & ita declarat Grat. respon. 8. col. 2. uol. 2. de quo supra, remanetq. prima ratio Decii confutata.

27 † Ad secundam uero respondendo negatur, quod ista clausula codicillaris tendat ad confirmandum tantum, immò uero & ad augendum, cum post illa uerba, quod ualere uoluit iure testamenti, subiciatur, & si non ualat, vel valebit iure testamenti, saltem ualere uoluit 28 iure codicillorum &c. † Nam illa copula, & stat augmentatiuē. l. ea tamen adiectio. ff. de leg. 3. Rui. cōs. 74. nu. 9. vol. 3. Cra. cōs. 9. nu. 25. ergo

# Hippolyti Riminaldi

ergo nihil impedit, quo minus uerba dictæ clau-  
sula possint ad fideicommissariam adaptari, ad  
quam voluit testator dispositionem per eam  
ampliare. Confirmatur. Nam non tantum dixit  
velle valere iure codicillorum, sed addidit, vel  
donationis causa mortis, seu quolibet alio iu-  
re, vel ultima voluntate, quibus magis & me-  
lius firmiter ualere poterit, & tenere. † qua uer-  
ba significant quod valere voluit omni meliori  
modo, cuius clausula uis est, & effectus, ut ad  
specificata se non uideatur. restrinxisse, vt per  
Bal. in l. vinum. col. 6. uer. item ideo peto. ff. si  
cer. pet. Butr. in c. examinata. circa medium, de  
iudi. & in c. literæ. de dilati. Rui. conf. 9. in fin.  
30 vol. 5. Crau. confi. fin. nu. 15. uol. 2. † Hinc est,  
quod ubi ponitur in testamento, intelligitur,  
filio, seu filiæ relictu titulo institutionis, licet  
non sit dictum. Bald. in l. quoties. C. de hered.  
inst. Cuma. in l. his uerbis. ff. eo. Castr. consil.  
347, super primo puncto. Alex. in l. nam quod.  
§. ff. ad Trebel. conf. 6. conf. 1. 3. uol. 3. conf.  
80. conf. 176. & conf. 180. vol. 5. Rui. loco citato:  
quare & in hoc testamento, & reciproca in  
eo posita, censetur fideicommissari fecisse  
inter filios Domini Ioannis, licet eam non ex-  
præferit. Et quod illa uerba, & omni meliori  
modo, facient substitutionem ad fideicommis-  
sariam porrigi, licet etiam uerbis directis con-  
ceptam, tenet Soc. confi. 173. col. 3. vol. 2. Cor.  
conf. 298. col. 1. vol. 1. Ripa in l. centurio. n. 87.  
ff. de vulg. Paris. cōf. 62. nu. 16. vol. 2. Cur. Iun.  
conf. 71. nu. 12. & Menoch. conf. 1. cum nō nullis  
aliorum pro Triuulciis edito. nu. 372. & ita  
31 resolutio planè secunda ratio Decii. † Par-  
que modo tertia, quod ista clausula uenit ac-  
cessoriè tantum: nam immo & ampliatiè, qui  
nimò ut respondet Decio Gratus in d. resp. 8.  
col. 3. dicta clausula transubstantiat dispositio-  
nem in aliam, seu aliam dispositionem in de-  
fensione expressæ continet, cum aliud sint codicil-  
li, & aliud testamentum. l. si idem. C. de codi-  
32 cillis † quod etiam melius comprobatur, quam  
quod ille declarat. Nam si testamentum minus  
solempter conditum fuerit, quod ideo non va-  
let. l. si vnu. C. de testam. & adiiciatur clausula  
codicillaris, nō sustinetur iure directo, sed per  
fideicommissum, quod à uenientibus ab inter-  
stato capitul detracta 4. l. ex testamento, & ibi  
glo. ceterique. C. de fideicom. l. ex ea, vbi Bar.  
Bald. Aret. & alii. ff. de testa. Alex. conf. 2. col.  
2. vol. 1. Dec. conf. 242. in prin. conf. 369. in fi.  
Paris. conf. 64. nu. 13. uol. 2. conf. 18. in princ.  
vol. 3. Dominus meus Riminal. conf. 123. nu.  
33 17. Soc. Iun. conf. 107. nu. 24. uol. 1. † Item ui-  
demus, si filius in testamento sit præteritus,  
id est nullum. l. inter cetera. ff. de lib. & posth.  
cum ibi not. Insti. de exhere. lib. in princ. tamē  
adiecta clausula codicillari sustinetur iure fideicommissi, quod à præterito filio præstatur  
instituto retenta legitima tantum. Bar. & ceteri  
tradunt reiecta Glos. in auth. ex causa. C. de